Prete Antonio Vitius di Savona, ministro e rettore della chiesa di Sant'Antonino di Casamavari, in ottemperanza alle disposizioni dell'arcivescovo, redige l'inventario dei beni mobili ed immobili della stessa chiesa.

Inventarium ministri de Orpalatio

In nomine Domini amen. Ego presbiter Antonius Vitius de Saona, minister et rector ecclesie Sancti Antonini de Orpalatio Ianuensis diocesis, volens obedire mandatis venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, et observare iuramentum per ipsum prestitum eidem domino archiepiscopo, inventarium sive repertorium de bonis et rebus ipsius ecclesie mobilibus et immobilibus et ad ipsam pertinentibus facio et facere disposui in hunc modum. In primis nanque dico et confiteor me invenisse calices duos argenteos cum suis vestibus; item crucem unam de lathono cum ymagine Christi; item candelera duo ferrea; item turribule unum ferreum; item bazille unum de here; item conetam unam parvam de Romania; item campanetam unam pro corpore Christi quando defertur; item missalia quatuor, unum completum et tria non completa parvi valoris; item antiphenarios duos nocturnos parvi valoris; item antiphenarium

unum diurnum parvi valoris; item breviarium unum nocturnum ubi sunt lectiones nocturne et responsiones; item psalterium unum parvum; item ussum unum secundum Ianuam; item responsoria sancti Antonii in uno quaterno; item quamplures alios quaternos; item camixa duo alba; item planetas quinque, unam de xamito, duas albas et duas alius coloris; item stollas, manipulos, amitos, cingula quamplures; item frex(ias) sex pro altaribus; item foliam unam de argento in una tabula; item palia XIII^a altaris; item piscides duas, unam de osso ad ferendum corpus Christi et alteram de ligno; item toalias VIII pro altaribus albas; item toalias albas rechamatas de serico in aliquibus partibus; item vexilla duo; item sachonum unum de canabatio; item tripodes duos pro lecto; item tripodes duos pro mensa; item^a tabulam unam ad deportandum panem; item cathenam unam ferream; item bancale unum; item sospitale unum; item mensam unam; item cerbolerium / (c. 27v) unum ferreum pro aqua extrahenda; item banchas duas; item vegetem unam; item torgium unum sive torcular; item vegetes duas; item lapidem unum sacrum pro altari.

***^b Item terras, domos^c et possessiones infrascriptas dicte ecclesie ut ita: primo^d locum unum salis in communi Ianue de libris centum ianuinorum et habent pro redditu quolibet anno libras VIII^o ianuinorum; item domum unam cum solo sive terratico et quadam terram^e vineatam vinea et arboribus olivarum, ficuum et aliarum diversarum arborum domesticarum, que est desuper Fontem Marossum, cum quodam practo posito in Peraldo, quam domum, practum et terram tenet et conducit titulo locationis a dicta ecclesia Facinus de Faba Greca cum matre et fratribus suis; item petias tres nemoris positas in^f contracta dicte ecclesie, loco ubi dicitur Claparium, quas tenent Petrus de Pastino et Iacobus Marchegnus de Staiano; item terram pastinatam cum domibus suprapositis cum nemore positam loco ubi dicitur Campus Ursonus, quam tenet Nicolaus de Palatio; item domum et terram pastinatam, vineatam et arboratam diversis arboribus domesticis, quod nemus vocatur Vulpis Cavata, positam sive positum in dicta villa Sancti Antonini, et nemus et practum positum in dicto loco Peraldi, quam et quod tenet dictus Nicolaus a dicta ecclesia titulo locationis; item domum unam cum terra pastinata, vineatam, arboratam^g olivis et aliis arboribus domesticis, positam in dicta villa Sancti Antonini, cum nemore parvulo, quam et quod tenent Ianuynus de Besanne et eius fratres; item domum dicte ecclesie que est iuxta ipsam ecclesiam, vineatam^h vinea et arboratam^h arboribus domesticis et silvestris cum nemore parvo, quam et quod tenet dictus minister; item domum unam cum terra vineata vinea et arborata diversis arboribus domesticis positam in dicta villa Sancti Antonini, quam tenet ad livellumⁱ Helia, mater presbiteri Bartholini de

Silva, clerici ipsius ecclesie; item domum unam cum terra vineata vinea et arborata diversis arboribus domesticis et nemus positam et positum in dicta villa Sancti Antonini, loco ubi dicitur Insula, quam et quod tenet ad livellum ab ipsa ecclesia Iacobinus de Insula; item quatuor domus positas in contracta sive parrochia ecclesie Sancte Marie Magdalene ***j. Spatium vero superius relictum est ut si quod memoria occurrerit^k pariter conscribatur et addatur. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione ottava, die XXVI^a martii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus Iohanne, archipresbitero plebis de Vulturo Ianuensis diocesis, presbitero Iacobo de Placentia, capellano ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, et Petro Grullo de Saona notario.

^a *Segue parola depennata* ^b *4 rigghi* ^c *domos nell'interlinea* ^d *segue depennato* *peciam iusta terre* ^e *et quadam (cosi) terram nell'interlinea* ^f *segue depennato dicta* ^g *vineatam arboratam cosi* ^h *cosi* ⁱ *segue depennato qui* ^j *7 rigghi* ^k *segue depennato q*

1310 aprile 27, Campo Ligure, *in caminata castris*

Gli abitanti di Campo Ligure prestano giuramento di fedeltà ad Angelo Spinola del fu Ugo e ad Anfreono Spinola del fu Lanfranco.

(c. 28r) Angelli Spinule et Anfreoni

In nomine Domini amen. Nos infrascripti de villa de Campo – quorum nomina sunt hec: Iohanninus filius Iusselli, Guillelmus de Parmoyana, Iohannes Rabiosus, Facinus eius filius, Iacobus eius filius, Iacobus filius Çiani, Franciscus filius Guillizani, Iohanninus filius Raymundi, Guillelmus de Ragno, Andreas de Ragno, Fredericus de Deo, Iacobinus de Gandulfo, Allexander de Gandulfo, Iohannes Guillielli, Thomas eius frater, Franciscus de Guido, Femelus de Guido, Danius quondam Rabiosi, Palmerius de Iudeo, Bertholus de Iudeo, Doyra quondam Petri de Pizorni Ferreri, Iohannes quondam Francischi de Symonatio, Facinus quondam Mutri, Lanzea de Suliato, Matheus de Suliato, Iacobinus filius Rubei, Guillelmus de Guiddone, Iacobinus eius filius, Tarabuxius, Petrus Russignolus, Carlinus eius filius, Minus Rappa, Bergami-

nus Ferrerius, Andreas de Blanco, Iohannes Marchisii, Petrus de Luppo, Caspa Bellinus eius filius, Stephanus de Luppo, magister Ferrerius, Iacobus Raymundi, Petrus Raymundi, Thomas Raymundi, Obertus Raymundi, Iohanninus Raymundi, Perinotus Carbonerius, Iacobus quondam Raymundi, Piccardus quondam Guillelmi de Rocheta, Francischus Botarellus, Petrus Rappa, Iohanninus quondam Sonaboti, Nicolaus quondam Petri Cafferri, Aycardus de Peratio, Solanus de Uliato, Francischus quondam Guillelmi, Iohanninus Raymundi, Guillelmus de Pampinariis, Iacobus de Streptino, Ottatius Raymondengui, Iordanus de Staerio, Petrus de Villa et Gratarolius Zardus – nunc presentes et insimul congregati, iuramus ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis sacrosanctis scripturis, vobis dominis Angelo, filio quondam Ugonis, Anfreono, filio quondam Lanfranchi, Spinulis, civibus Ianue, dominis nostris, quod ab hac hora in antea usque ad ultimum diem vite nostre erimus fideles vassalli vobis prefatis dominis Angelo et Anfreono, dominis nostris, contra quemcumque hominem, corpus, collegium et universitatem et nunquam erimus in consilio, auxilio vel favore seu facto quod vos amittatis vitam seu membrum aliquam vel aliquod vel quod vos recipiatis in personis vel rebus aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam vel quod vos amittatis aliquem honorem quem nunc habetis vel in antea possidebitis; et si sciverimus vel audiverimus de aliquo qui velit aliquid istorum contra vos vel aliquem vestrum facere, pro posse nostro ut non fiat, prestabimus auxilium et favorem; et si impedimentum prestare nequiverimus, quam cito possemus vobis et vestrum cuilibet nuntiabimus et contra eum prout poterimus vobis nostrum auxilium prestabimus; et si contigerit vos vel aliquem vestrum rem aliquam quam habetis vel habebitis iniusto vel fortuito casu amittere, eam recuperare iuvabimus et recuperatam omni tempore retinere vos iuvabimus; et si sciverimus vos vel vestrum aliquem iuste velle offendere aliquam vel aliquem et inde specialiter vel generaliter fuerimus requisiti, nostrum vobis et vestrum cuilibet sicut melius poterimus prestabimus auxilium et favorem; et si aliquid nobis in secreto manifestaveritis^a, illud sine vestra licentia et mandato nemini pandemus vel per quod pandatur faciemus; et si consilium et favorem nobis super aliquo facto postulaveritis, illud et illum vobis et vestrum cuilibet dabimus consilium / (c. 28v) et favorem quod et quem vobis nobis magis videbitur expedire et nunquam ex nostris personis aliquid fatiemus scienter quod pertineat ad vestram vel vestrorum iniuriam vel contumeliam. Et de predictis dicti domini Angelus et Anfreonus rogaverunt et voluerunt fieri debere publicum instrumentum per te Leonardum de Garibaldo, notarium infrascriptum. Actum Campi, in caminata castris, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXVII^a

aprilis, presentibus testibus presbitero Iohanne, ministro ecclesie Sancti Michaelis de dicta villa Campi, Ianoto de Gentilibus olim de Pignolis, cive Ianue, Conrado de Raymondinis notario, castellano dicti castri, et Perroto Mixanti de Florenzola, qui moratur cum dicto domino Anfreono.

^a *Segue depennato illud*

53

1310 aprile 27, Campo Ligure, *in caminata castri*

Angelo Spinola e Anfreono Spinola concedono in locazione per 3 anni a partire dal 1° maggio a Lapo Bencivenne di Firenze, abitante di Campo Ligure, e a Corrado Raymondini di Ovada, castellano di Campo Ligure, i proventi del castello e della ferriera per un canone annuo di 200 lire.

Locatio de terris et possessionibus dicti castri

In nomine Domini amen. Nos Angelus Spinula et Anfreonus Spinula, cives Ianue, et^a quilibet nostrum in solidum locamus et titulo locationis concedimus vobis Lappo Benzivene de Florentia, habitatori ville castri de Campo, et Conrado Raymondini de Uvada, castellano nostro dicti nostri castri de Campo et cuilibet vestrum in solidum omnes redditus, fructus et proventus dicti castri nostri de Campo et quicquid dictum castrum nostrum tenet et possidet et quicquid percipitur ex dicto castro et etiam nostra ferreria posita in dicta villa de Campo ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque ad annos tres incipientes a kalendis maii proxime venturi vobis et quolibet vestrum in solidum dantibus et solventibus nobis vel alicui nostrum, nomine pensionis et pro pensione dictorum reddituum, fructuum et proventuum dicti nostri castri et ferrerie dicte ville de Campo singulis annis libras ducentas ianuinarum in dictis kalendis maii, promittentes dictos fructus et redditus et dicta ferreria defendere, auctorizare et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate nostris propriis expensis et pensionem non accrescere nec augere nec subtrahere usque ad dictum terminum sed ipsos redditus, proventus et ferreria defendere ut supra dictum est. Versa vice nos dicti Lappus, Conradus et quilibet nostrum in solidum

promittimus et convenimus vobis dictis dominis Angello et Anfreono, recipientes^b ut supra, dictos redditus, fructus et proventus et dicta ferreria tenere et manutenere in bono statu et sine fraude usque ad dictum terminum et dictam pensionem vobis et cuilibet vestrum in solidum nos et quilibet nostrum in solidum dare et solvere promittimus singulis annis in dictis kalendis maii, quam quidem pensionem, si non solverimus ut supra, cadamus a iure presentis locationis^c et dicta ferreria tenere et non de ipsis exire sive ipsa dimittere usque ad dictum terminum et domus dicte ferrerie manutenere clausuris et coperturis nostris propriis expensis nec etiam alicui locare vel modo aliquo obligare sine vestra et alicuius vestrum licentia et mandato et in dicto castro tenere et manutenere custodiam ydoneam et sufficientem pro dicto castro usque ad dictum terminum dictorum trium annorum et hoc sub pena dupli dicte pensionis sive quantitatis sollempniter inter nos et quemlibet nostrum in solidum stipulata et promissa^d, quam penam pars non observans observanti dare et solvere promisit et in ipsam incidat pars non observans parti observanti, totiens quotiens per partem non observantem contrafactum foret vel non observaretur ut supra et peti et exigi possit cum effectu per partem observantem a^e parte non observante cum omnibus dampnis, interesse et expensis que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum dicti domini Angelus et Anfreonus et quilibet eorum in solidum eisdem Lappo et Conrado et cuilibet eorum in solidum / (c. 29r) pignori obligaverunt omnia eorum et cuiuslibet eorum in solidum bona habita et habenda et dicti Lappus et Conradus omnia eorum et cuiuslibet eorum in solidum pignori obligaverunt et quilibet eorum in solidum bona habita et habenda ***^f, renunciantes ipsi domini Angelus, Anfreonus, Lappus et Conradus iuri de principali, privilegio fori, beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistole divi Adriani et omni alii iuri. Actum Campi, in caminata dicti castri, anno dominice nativitatis M° CCC°X°, inditione VIII^a, die XXVII^a aprilis, post vespertas et ante completorium, presentibus testibus Ianoto de Gentilibus olim Pignolo, cive Ianue, et Peroto Mixanti de Florenzola qui moratur cum dicto domino Anfreono.

^a et *nell'interlinea* ^b *così* ^c *quam quidem-locationis nel margine esterno*
^d *segue depennato m* ^e *l'annotazione non cassata hec linea nel margine esterno è stata posta dal notaio a segnalare la validità dell'intero rigo* vel non-observantem a *scritto sulla linea che delimita lo specchio di scrittura* ^f *1 rigo.*

1310 aprile 30, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura tonsura ad titulum patrimonii a Franceschino de Çiliano scholaris piacentino, vista l'inserta dispensa di Benedetto XI del 18 dicembre 1303 relativa alla sua nascita illegittima.

Francischini de Çiliano titulatio

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, receptis, visis et lectis ac etiam presentatis sibi litteris infrascripti tenoris sanctissimi in Christo patris et domini, domini Benedicti, pape undecimi, vere bulle plumbee papalis cum filis sericis ialnis et rubeis intersertis appensione munitis, non vitiatis, non cancellatis, non abolitis, non abrassis nec in aliqua sui parte correctis sed prorsus omni vitio et suspicionem carentibus sicut prima facie apparebant, quarum litterarum tenor talis est:

Benedictus episcopus servus servorum Dei dilecto filio Francischino de Çiliano scolari Placentino salutem et apostolicam benedictionem. Illegitime genitos quos morum decorat honestas nature vitium minime decolorat quia decus virtutis geniture maculam abstergit in filiis et pudicitia morum pudor originis aboletur. Cum itaque tu sicut fidedignorum testimonio repperimus defectum natalium quem pateris de coniugato genitus et soluta probitate suppleas meritorum, redimens favore virtutum quod ortus odiosus ademit, nos, tuis supplicationibus inclinati, tecum ut eodem non obstante defectu possis ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere, etiam si curam habeat animarum, auctoritate apostolica dispensamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre dispensationis infringere vel ei ausu temerario contrahere. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Laterani, XV kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

dictum Francischinum, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane

Ecclesie, attitulans eundem ad titulum patrimonii sui. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, in ditione VIII^a, die XXX^a aprilis, circa tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Iohannino de Clavaro ordinis Fratrum Minorum et Iohannino de Borzulo Ianuensis diocesis, domicello prefati domini archiepiscopi^a.

^a *L'annotazione non cassata hec linea nel margine esterno è stata posta dal notaio a segnalare la validità dell'intero rigo minorum-archiepiscopi scritto sulla linea che delimita lo specchio di scrittura.*

55

1310 aprile 30, in pontili palatii archiepiscopalis

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Emanuele de Çiliano, chierico piacentino, vista l'inserta dispensa di Benedetto XI del 18 dicembre 1303 relativa alla sua nascita illegittima.

Emanuelis de Çiliano titulatio

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, receptis, visis et lectis et presentatis sibi litteris infrascripti tenoris sanctissimi in Christo patris et domini, domini Benedicti, divina providentia pape XI, vere / (c. 29v) bulle plumbee papalis cum filis sericis ialnis et rubeis intersertis appensione munitis, non vitiatis, non cancellatis, non abolitis, non abrassis, nec in aliqua sui parte corruptis sed prorsus omni vitio et suspicionem carentibus sicut prima facie apparebant, quarum litterarum^a tenor talis est:

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Emanueli de Ziliano, clerico Placentino, salutem et apostolicam benedictionem. Illegitime genitos quos morum decorat honestas nature vitium minime decolorat quia decus virtutis geniture maculam abstergit in filiis et pudicitia morum pudor originis aboletur. Cum itaque^b tu sicut fidedignorum testimonio repperimus defectum natalium quem pateris de coniugato genitus et soluta probitate

suppleas meritorum, redimens favore virtutum quod ortus odiosus ademit, nos, tuis supplicationibus inclinati, tecum ut eodem non obstante defectu possis ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere, etiam si curam habeat animarum, auctoritate apostolica dispensamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre dispensationis infringere vel ei ausu temerario contrahere. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Laterani, XV kalendas ianuarii, pontificatus nostri anni primo.

dictum Emanuelem, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum patrimonii sui. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXX^a aprilis, circa tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Iohannino de Clavaro ordinis Fratrum Minorum, et Iohannino de Borzulo Ianuensis diocesis, domicello prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue parola depennata* ^b *segue depennato fit*

56

1310 aprile 30, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Sibellina, vedova di Samuele Zaccaria e figlia di Guglielmo Arnaldi de Castro, rilascia procura a Bonagiunta Longo per l'amministrazione dei beni paterni con divieto di alienazione.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio Sybelline Iacharie

In nomine Domini amen. Sybellina, uxor quondam Samuelis Iacharie, civis Ianue, et filia Guillelmi Arnaldi de Castro, civis Ianue, in presentia reve-

rendi patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et loco sui^a Bonaiunctam Longum, civem Ianue, absentem tanquam presentem, ad petendum, recipiendum, requirendum, accipiendum et recuperandum quicquid et totum quod ipsa petere, exigere, recipere, requirere seu recuperare posset presentialiter vel in futurum qualitercumque et quomodocumque et tam de bonis dicti patris sui viventis quam etiam quecunque iura et bona dicti patris sui seu que ad ipsum spectabant vel spectant etiam post mortem ipsius Guillelmi et tam iure hereditario et ex successione ipsius quam quocumque alio iure et ad recipiendum pro ipsa et eius nomine feudum et feuda et investituram de quibuscumque feudis et beneficio et ad prestandum sacramentum calumpnie, fidelitatis et cuiuslibet alterius exactionis iuramentum et fidelitatem faciendum et ad accipiendum possessionem et tenutam de quibuscumque bonis et possessionibus dicti Guillelmi ipso vivente vel etiam post mortem ipsius et etiam hereditatem et successionem dicti patris sui quocumque tempore et quocumque modo sibi defereretur et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice tam ecclesiastico quam civili^b, delegato seu subdelegato, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, pignus bandi dandum et exceptiones quaslibet opponendum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, terminos et dilationes / (c. 30r) petendum, titulos, testes, instrumenta et quascumque alias scripturas producendum, testes iurare videndum et reprobandum, si opus fuerit, et ipsorum dicta aperiri videndum, et de eo quod receperit se quietum et solutum vocandum, finem, remissionem, pactum, liberationem et absolutionem^c faciendum, paciscendum et transigendum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum, ab ipsis et earum qualibet appellandum et appellationes prosequendum et generaliter ad omnia et singula faciendum que eidem Sybeline occurrerint facienda ita tamen quod dictus procurator non possit aliqua bona immobilia seu iura vendere vel obligare vel aliquo titulo alienare et ad constituendum in predictis et quolibet predictorum unum procuratorem et plures et ipsum et ipsos revocandum, dans et concedens dicto procuratori suo et cuilibet substituto vel substituendo seu substituendis ab eo plenam et liberam potestatem, facultatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et ubi de iure speciale requiritur mandatum, illud dicto

procuratori suo et cuilibet ab eo substituto vel substituendo intelligatur esse concessum in predictis et quolibet predictorum, promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti offitio publico nomine et vice cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid et quantum per dictum procuratorem suum et quemcumque ab eo substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos factum fuerit, gestum et procuratum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Et volens relevare dictum procuratorem suum et quemcumque ab eo substitutum vel substituendum seu substituendos ab omni onere satisdandi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis. Et fecit predicta Sybelina predicta omnia et singula consilio infrascriptorum testium, quos in hoc casu suos propinquos, vicinos et consiliatores elegit et appellavit. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus archiepiscopus iussit presens publicum instrumentum sigilli sui appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi^d, anno dominice nativitat^s millesimo CCC^oX^o, inditione^e octava, die XXX^a aprilis, circa tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Iohannino de Clavaro ordinis Minorum, Badasale Zacharia, Guirardo de Abbatibus de Florentia et Iohanino de Borzulo Ianuensis diocesis, domicellis prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue depennato procuratorem* ^b *l'annotazione non cassata hec linea nel margine esterno è stata posta dal notaio a segnalare la validità dell'intero rigo defereretur-civili scritto sulla linea che delimita lo specchio di scrittura* ^c *l'annotazione non cassata hec linea nel margine esterno è stata posta dal notaio a segnalare la validità dell'intero rigo quietum-absolu scritto sulla linea che delimita lo specchio di scrittura* ^d *segue depennato quo regitur* ^e *segue depennato* V

1310 maggio 2, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, con il consiglio del giurisperito Percivale di Porto Maurizio, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Sibelina del fu Ansaldo de Vinelli di Rapallo e Daniele de Dominabus.

Sententia divortii inter Danielem et Sybelinam

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Sybelinam, filiam quondam Ansaldi de Vinelli de Rapallo, ex una parte, et Danielem de Dominabus, ex altera, per dictam Sybelinam oblata fuit petitio in hunc modum:

Sybelina, filia quondam Ansaldi de Vinelli de Rapallo, proponit coram vobis domino vicario venerabilis in Christo patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipsa contraxit matrimonium per verba de presenti cum Daniele de Dominabus, consentiendo in ipsum tanquam in virum suum legitimum; et ipse Daniel contraxit matrimonium per verba de presenti cum dicta Sybelina, consentiendo in ipsam tanquam^a in uxorem suam legitimam. Quare postulat a vobis dicto domino vicario dicta Sybelina quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium esse inter ipsam Sybelinam et dictum Danielem ipsumque Danielem censura ecclesiastica compellatis ut dictam Sybelinam maritali affectione pertractet, / (c. 30v) petens predicta iure canonico. Item petit expensas factas et protestatur de faciendis^b.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et veritate dicenda a partibus prestito, confessionibus dictarum partium, dictis dictorum testium productorum in dicta causa per dictas partes tam super principali causa quam in reprobationibus dictorum testium, terminis et dilationibus datis per nos

in ipsa causa partibus predictis, conclusione facta in ipsa causa per dictas partes et omnibus iuribus, rationibus et ^c allegationibus in dicta causa que et quas dicte partes coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt, omnibus supradictis diligenter examinatis et visis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito consilio super predictis domini Percivalis de Portu Mauritio iurisperiti, presentibus dictis partibus et sententiam ferri petentibus, solum Deum habentes pre oculis, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando absolvimus dictum Danielem a petitione predicta dicte Sybeline. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium, Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die secunda maii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Nicolao de Maiore, ministro ecclesie Sancti Marcellini Ianuensis, Stabille^d Ottaviani de Sexto notario et Iacobino, filio magistri Simonis de Bavalo, et pluribus aliis.

^a *L'annotazione non cassata hec linea nel margine esterno è stata posta dal notaio a segnalare la validità dell'intero rigo matrimonium-tamquam scritto sulla linea che delimita lo specchio di scrittura* ^b *petens-faciendis nel margine superiore* ^c *segue depennato actionibus* ^d *-i-corr. su e*

58

1310 maggio 2, in palatio archiepiscopali

Prete Simone di Rapallo, tesoriere di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, rilascia quietanza ai preti Guglielmo e Obertino de Valetario, cappellani della chiesa di Santa Maria delle Vigne e collettori della sede arcivescovile di Milano, del censo di 22 soldi per il 1308 e di altri 22 per il 1309, per un totale di 2 lire e 4 soldi.

Nel margine esterno « Factum ».

Quitatio palatii archiepiscopalis Mediolani

In nomine Domini amen. Ego presbiter Symon de Rapallo, camerarius venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice Ianuensis

archiepiscopi, nec non procurator ipsius domini archiepiscopi et dicti palatii archiepiscopalis, ut de procuracione constat publico instrumento scripto manu Henrici de Recho notarii, M^oCCC^oX^o, die X^a aprilis, dicto nomine confiteor vobis presbiteris Guillelmo et Obertino de Valetario, capellanis ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, collectoribus palatii archiepiscopalis^a Mediolanensis, nomine et vice ipsius palatii, me dicto nomine et vice ipsius palatii archiepiscopalis Ianuensis habuisse et recepisse a vobis dictis presbiteris Guillelmo et Obertino dicto nomine integram solutionem, rationem et satisfacionem de omni eo et toto quod palatium predictum Ianuense habere et recipere debet et debebat a dicto palatio archiepiscopali Mediolanensi pro censu et nomine census singulis annis in festo sancti Andree apostoli usque in dicto festo sancti Andree proxime preteriti, et specialiter solidos viginti duos ianuinorum currente M^oCCC^oVIII^o et solidos viginti duos ianuinorum currente millesimo CCC^oVIII^o nomine dicti census, renunciando exceptioni non habite et non recepte dicte solutionis et satisfacionis et dictarum librarum duarum et solidorum quatuor nomine dicti census et omni alii iuri. Unde promitto et convenio nomine dicti palatii archiepiscopalis Ianuensis vobis dictis presbiteris Guillelmo et Obertino dicto nomine nullam de cetero actionem, questionem et controversiam facere vel movere seu lis movebitur per me dicto nomine vel per aliquam aliam personam causam habentem a dicto palatio contra vos seu vestrum aliquem vel bona vestra dicto nomine seu contra dictum palatium archiepiscopale Mediolanense occasione dicte pecunie seu alicuius partis ipsius pecunie pro dicto censu et nomine ipsius census, alioquin penam dupli de quanto et quotiens actio et questio contrafieret et controversia et lis moveretur occasione predicta vobis dictis presbiteris Guillelmo et Obertino^b nomine dicti palatii Mediolanensis dare et solvere promitto nomine et vice / (c. 31r) palatii archiepiscopalis Ianuensis predicti, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus firmiter observandis et attendendis nomine quo supra vobis dictis presbiteris Guillelmo et Obertino dicto nomine omnia bona dicti palatii archiepiscopalis Ianuensis pignori obligo pro dicta pecunie quantitate et pro solutione et satisfacione predicta nomine dicti census. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die secunda maii, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Accursio, preposito Sancti Damiani, et presbitero Nicolao, canonico^c Sancti Georgii, Ianuensium ecclesiarum.

^a *Segue depennato* Ianuensis

^b *segue depennato* dicto

^c *segue depennato* ecclesie

1310 maggio 2, *in palatio archiepiscopali*

Prete Rollandino de Pinu, cappellano e procuratore della cattedrale genovese e del capitolo, rilascia quietanza ai preti Guglielmo e Obertino de Valletario, cappellani della chiesa di Santa Maria delle Vigne e collettori della sede arcivescovile di Milano, di 30 soldi per il censo dei due anni precedenti.

Nel margine interno « Factum ».

Alia quitatio dicti palatii

In nomine Domini amen. Ego presbiter Rollandinus de Pinu, capellanus, syndicus et procurator capituli et ecclesie Ianuen(sium), ut de dicto syndicato et procuracione constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Castello de Levi notarii, M^oCCC^oVIII^o, die XXIII^a februarii, dicto procuratorio et sindicario nomine, confiteor vobis presbiteris Guillelmo et Obertino de Valletario, capellanis ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, tanquam collectoribus palatii archiepiscopalis Mediolanensis, nomine et vice dicti palatii, me dicto nomine a vobis habuisse et recepissee soldos triginta ianuinorum pro annis duobus proximis preteritis pro censu et nomine census quem habet et habere debet dicta ecclesia et capitulum Ianuen(sis) singulis annis a palatio archiepiscopali Mediolanensi et quos soldos triginta ianuinorum dictum capitulum et dicta ecclesia Ian(uensis) habere debet a predicto palatio pro dictis duobus annis proximis preteritis nomine dicti census, renunciando exceptioni non habitorum et non receptorum dictorum solidorum triginta ianuinorum nomine dicti census et omni iuri. Unde promitto et convenio dicto nomine vobis dictis presbiteris Guillelmo et Obertino contra vos vel^a alterum vestrum seu bona vestra dicto nomine vel contra bona dicti palatii archiepiscopalis Mediolanensis <nullam> litem, questionem, controversiam et causam facere vel movere occasione dictorum solidorum triginta ianuinorum vel alicuius partis ipsorum nec lis movebitur per me dicto nomine in iudicio vel extra, alioquin penam dupli dicte quantitatis de quanto et quotiens contrafieret et lis moveretur cum refectione dampnorum et expensarum sollempniter stipulata et promissa vobis, nomine quo supra, dare et solvere dicto nomine promitto, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona dicte ecclesie et capituli dicto nomine vobis dictis presbiteris Guillelmo et Obertino nomine

dicti palatii archiepiscopalis Mediolanensis pro dicta summa pecunie pignori obli-
gato. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ip-
sius, anno dominice nativitate M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die secunda maii,
post tertiam et ante nonam, presentibus testibus magistro Iohanne de Placen-
tia magistro scolarem et Iohanne de Nuxeto habitatoribus Ianue.